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مسئولیت سپاری به جوان    
 

بر خلاف چیزی که تصورش را می کنید، اغلب اوقات 
جوانان به خوبی می توانند از پس مسئولیت هایی که 
به آنها سپرده می شود بر بیایند و اصولا باید به جوانان 
گرفت. جوانی، دوره  مسئولیت سپرد و آنها را جدی 
احساس مسئولیت و انجام وظیفه است و هر جوانی 
دوست دارد به خانواده و جامعه خود خدمت کند. 
از آغاز نوجوانی و جوانی باید برخی مسئولیت ها را در 
خانواده به آنان سپرد تا ضمن پاسخگویی به احساس 
مسئولیت، آنان را برای انجام وظایف مهم سیاسی و 
اجتماعی آماده کرد؛ چنان که پیامبر اسلام)صلی ا... 
علیه و آله( فرماندهی سپاه اسلام در جنگ با روم را به 
اسامة  بن زید سپرد و به همه انصار و مهاجران دستور 
گر چه بسیاری از صحابه  داد در سپاه وی شرکت کنند. ا
با فرماندهی وی مخالفت کردند و جوانی او را بهانه 
)صلی ا... علیه و آله( در مسجد  قرار دادند،  اما پیامبر
حضور یافت و مخالفان اسامه را سرزنش کرد و فرمود: 
فَ عَنْ جَیشِ  ُ الْمُتَخَلِّ سَامَةَ لَعَنَ الّلَ

ُ
زُوا جَیشَ  أ »جَهِّ

سَامَة: سپاه اسامه را تجهیز کنید و خدا لعنت کند 
ُ
أ

هر کسی را که از سپاه اسامه رویگردان شود.«
در طـــول هــشــت ســـال دفـــاع مــقــدس، فرماندهی 
جوانان نیرومند با ایمانی چون شهیدان زین الدین، 
کری، باقری، هادی، وزوایــی، کاظمی و ...  همت، با

پیروزی های درخشانی را برای مان به ارمغان آورد. 
برخورد صحیح با جوانان در 

رفتار پیامبر)ص(    
 

)ص(  یکی از رازهای بزرگ موفقیت پیامبر
در پیشبرد اسلام، این بود که در تمام اقشار 
و طبقات مــردم به ویژه در قلب جوانان 
گاهی به عیادت بیماران  جــای داشــت. 
گــاهــی در جــمــع شــان  ــت و  ــی رف ــوان م جــ
ــان ســخــن مــی گــفــت و  ــا آنـ می نشست و ب
نصیحت شان می کرد. همین برخوردهای 
که باعث  زیبا و منحصربه فرد پیامبر بود 
شد جوانان به رسول خدا عشق ورزیده و 
جان خود را فــدای حضرتش نمایند. در 
بسیاری از جنگ ها همین جوانان بودند 
که فرماندهی یا پرچمداری لشکر اسلام را به 
عهده می گرفتند و گاهی نیز همین جوانان 
)ص( بودند تا به مردم  نماینده ویژه پیامبر
قرآن و معارف اسلامی بیاموزند و گاهی نیز از 
طرف پیامبر اسلام)ص( به عنوان استاندار 
و فرماندار و قاضی در برخی از شهرها تعیین 
می شدند. نصیحت های پدرانه و دلسوزانه 
حــضــرت مــحــمــد)ص( بـــرای ایـــن قــشــر از 
گویای شیوه بــرخــورد صحیح با  جامعه، 

آنان و رفتاری ملایم است.

ضرورت زمینه سازی برای شکوفایی 
شخصیتی     

 
خانواده و جامعه نقش مهمی در شکل گیری و شکوفایی 
ــد. شــکــوفــا شــدن  ــ شخصیتی جـــوانـــان بــر عــهــده دارنـ
استعدادهای جوان، نیازمند زمینه سازی و برنامه ریزی 

دقیق و درست است.
خانواده به عنوان اولین نهاد رسمی و تأثیرگذار بر 
جــوان، نقش بسیار مهمی در این زمینه دارد؛ زیرا 
جوان،  توانمندی های  و  استعدادها  شناسایی  با 
می تواند او را به مسیر درست هدایت کند تا در عرصه 
بزرگ تر یعنی اجتماع، توسط دولت ها شکوفاتر شود. 
جوان در صورتی به ابتکار و خلاقیت دست می یابد 
که امکانات لازم برای به فعلیت رسیدن توانایی های 
فــکــری و هــنــری اش فــراهــم بــاشــد. بــرای بــه فعلیت 
درآمدن استعدادهای جوان و بهره بردن از آن برای 
پیشرفت جامعه، ابتدا این استعدادها باید توسط 
کشف شو د تا بعد زمینه فعالیت در ابعاد  خانواده 

بزرگ تر در جامعه برای او فراهم گردد. 

 نوجوانی و جوانی سنین حساسی است؛ چراکه 
فرزندان ما دیگر کودک نیستند و نمی توان با 
رفتن  مانند  تفریحی  و  کوچک  هدیه  خرید 
به پارک یا ثبت نام در کلاس فوتبال و والیبال 
آنها را خوشحال کــرد. دوران جوانی دورانــی 
نیازها  اســت؛  متفاوت  انتظارات  و  نیازها  با 
و انتظاراتی که در شرایط کنونی جامعه و با 
و  مجازی  فضای  بیشتر  هرچه  شــدن  فراگیر 
گسترده تر  و  متنوع تر  اجتماعی   شبکه های 

شده است. 
امـــروزی فقط تحت تاثیر  نــوجــوان و جـــوان 
از فضای مجازی  بلکه  گــروه همسال نیست، 
و شبکه های اجتماعی همچنین رسانه ها نیز 

به شدت تاثیر می پذیرند. 
ــان بــســیــار  ــ ــای ش ــ ــی ــ جــــوانــــان امــــــــروزی دن
گذشته  ادوار  از  مــتــفــاوت  و  عجیب وغریب 
میانسالی  سنین  در  شما  اگر  بنابراین  است؛ 
ــد،  جــوانــی او و  هستید و فــرزنــد جــوان داریـ
خودتان  دوران  با  را  دنیایش  و   خواسته ها 

مقایسه نکنید. 
بگذریم از این که در همه ادوار تاریخ جوان داری 
کار ســاده ای نبوده اســت؛  می گویید از پدر و 
چالش هایی  چه  شما  با  که  بپرسید  مادرتان 

داشته اند! 
به همین خاطر هم دین مبین اسلام توصیه 
کرده تا هرچه سریع تر جوانان را سر و سامان 
بدهیم و آنها را به خانه بخت بفرستیم. با وجود 
ــروز مانع از آن  ایــن، شرایط خــاص جامعه ام
 می شود که جوانان بتوانند به موقع به سر خانه 

و زندگی شان بروند. 
هم  مساله  همین  و  رفــتــه  ــالا  ب ازدواج  ســن 
ــا بـــرای تعامل  ــواده ه ــان مــوجــب مــی شــود خ
ــای بیشتری  ــش ه ــال ــه چ ــا جـــوانـــان شـــان ب ب
است  آن  نیازمند  مساله  ــن  ای و  بربخورند 
و  نیازها  جوانان،  با  مواجهه  مهارت های  که 
 رفتارهای شان را یاد بگیریم، بدانیم و به آنها

 عمل کنیم.

سن و سال حساس    

ــزرگ  ــد مــی کــشــد و ب ــم ق بـــزرگ مــی شــونــد، مــشــکــلات شــان ه

می شود!« همین یک جمله کافی است تا دریابیم، جوان داری 

کار ساده ای نیست. جوانان به همان نسبت که سرشار از انرژی، 

نیازمند  هم  میزان  همان  به  هستند،  حرکت  و  ــده  ای تــازگــی، 

استقلال و دریافت احترام و به رسمیت شناخته شدن و سپردن 

مسئولیت هستند. درست بر خلاف آنچه برخی بزرگ ترها فکر 

خیلی  اتفاقا  و  نیستند  سر به هوا  هم  اصلا  می کنند،  جوانان 

اوقات هم می توانند با رفتارهای درست و پخته خود همه را به 

تعجب و تحسین وادارند. البته مشروط به این که بدانیم باید با 

آنها چگونه رفــتــار کنیم. وقتی فــرزنــد شما بــه ســن جــوانــی و 

ــا او تغییر  ــان ب ــارت ــت نــوجــوانــی مــی رســد، بــایــد در نــگــاه و رف
اساسی  دهید. 

جوانانی که جاهل و سر به هوا نیستند!
چند وچــون رفتــار و برخــورد بــا جوانــان در خانــواده

یکى از رازهاى بزرگ موفقیت 
پیامبر)ص( در پیشبرد اسلام، این بود 

که در تمام اقشار و طبقات مردم به ویژه 
در قلب جوانان جاى داشت. گاهى به 

عیادت بیماران جوان مى رفت و گاهى 
در جمع شان مى نشست و با آنان 

سخن مى گفت و نصیحت شان مى کرد

مشورت با جوان    
  

همان طور که والدین دوست دارند فر زند جوان شان درباره کارهایی 
کند،  جوانان هم دوست  که می خواهد انجام دهد با آنها مشورت 
دارند در امور مهم خانواده مورد مشورت قرار بگیرند و خیلی وقت ها 

هم نظرات شان می تواند بسیار کارگشا باشد. 
وقتی اعضای خانواده دور هم می نشینند و برای امور مهم با هم 
مشورت می کنند همگی از شرایط درون خانواده مطلع می شوند و به 
این صورت جوانان خانواده هم با درک بهتر از شرایط خواسته های شان 
را با آن تنظیم می کنند و دچار توقعات نادرست از خانواده نمی شوند. 
همچنین با چنین جلسات شور و مشورتی، فرزندان به مسئولیت و 
، وظایف خود و با رموز زندگی آشنا می شوند،  کاری پدر و مــادر فدا
همچنین به مشورت کردن در کارها و به روش زندگی دموکراسی خو 
می گیرند و می فهمند که در مقابل خواسته های دیگران باید با رضا و 
رغبت، از برخی خواسته های خود چشم بپوشند و از قوانین اجتماع 
اطاعت کنند. همچنین یاد می گیرند که چگونه با نیروی تدبیر و در 
که در  نتیجه همکاری، می توان بر مشکلات پیروز شد. جوان هایی 
خانه مورد مشورت والدین و شریک در حل مسائل زندگی هستند، 
مرحله طولانی ای از رشد فکری را پیموده و از هم  سن و سالان خویش 

به موفقیت و شادکامی نزدیک ترند.


